

o najszczęśliwszym społeczeństwie świata, takich może być zaledwie bardzo drobna mniejszość. Trzeba zaprzestać strejku — to znaczy: Trzeba raz przelać wbiły w głowy wielu z pomiędzy nas przesąd, jakoby powrót uczniów do tych szkół, jakie są, miał być czemś nieobywatelskim i niepatriotycznym. Trzeba zrozumieć, że taki powrót nie jest bynajmniej aktem pogodzenia się z istniejącą szkołą, ani — Boże uchowaj! — aktem zrzeczenia się podjętej akcyi celem odzyskania naszej szkoły narodowej, lecz jedynie aktem uznania strejku za narzędzie do tego celu niedopowiedziane.

I to trzeba zrozumieć, że ten powrót do szkoły ma znaczenie czyste wewnętrzne, a zewnętrzne nie ma żadnego. To nasza domowa sprawa. Strejku winniśmy poniechać dlatego, że on jest dla nas szkodliwy i tylko dlatego. Strejk nie był odpowiedni narzędnikiem do zdobycia szkoły polskiej, ale też i to trzeba zrozumieć, że jego zaniechanie do tego upragnionego celu samo przez się nas nie zbliży. Jednak zbliżyć nas do niego może pośrednio, przez przywrócenie równowagi i spokoju stworzonemu i zdenerwowanemu społeczeństwu, przez umożliwienie zabrania się ze skupieniem wszystkich sił do wytrwałej, rozumnej, niechwiejnej pracy nad osiągnięciem tego, co jest naszym świętym prawem i naszą życiową potrzebą.

Następującymi trafniejszymi uwagami o głównym motywie, zmuszającym nas do trwania przy strejku, kończy *Gazeta warszawska* swój artykuł:

I zapytajmy jeszcze siebie na zakończenie: Jaki jest prawdziwy motyw, dla którego do tej chwili trwamy przy strejku? Bo nie jest nim — przynajmniej u ogromnej większości — przeświadczenie o jego polityki i potrzebie, i gdybyśmy mogli dziś zarządzić w tej sprawie tajne (ale koniecznie tajne) głosowanie powszechne, to przylatująca większość oświadczyłaby się niechybnie przeciw jego przedłużeniu. Więc jaki to jest motyw?

„Oto pewnego rodzaju terror. Terror, względnie lagodny, nie niekierujący się do bomb, rewolwery, ani kija, ale jednak terror. Wszczęty został bojkot pod hasłem miłości Ojczyzny. I oto każdy, kto mu nawet jest w głębi duszy przeciwny, obawia się, aby go o brak tej właśnie miłości nie pomówiono. I swoje prawdziwe przekonanie chowa na dno serca, a do użytku na zewnątrz przyjmuje to, które w danej chwili są „patriotyczniejsze” uohodzi. I nie jest to pozbawione pigiunkości, że tak straszonym jest dla nas samo, choćby niesłuszne, pomówienie o brak miłości Ojczyzny. A jednak baczmy, dokąd to nas może zaprowadzić: Oto, aby uniknąć niesłusznego pomówienia o brak patriotyzmu, dopuszczamy się niekiedy (może i nie bardzo rzadko) tego, co jest naprawdę niepatriotycznym; zamiast śmiało i bez wahania czynić i głosić to, co jest, naszym zdaniem, dla dobra publicznego użytecznym, a zwalozad to, co dlań szkodliwe, kierujemy się jakimś — jakby to nazwać — kursem giełdowym, baczmy najpilniej, co jest w danej chwili, jako patriotyczne, najwyżej notowane. Zyskuje na tem — w pewnych (nie we wszystkich) kołach nasza reputacja, ale traci sprawa publiczna.

Otóż i tu gra pewną rolę coś podobnego. Wyraz „infamia” bywa nieraz czemś niewiele lepszym od bomby czy sztyletu. A tym wyrazem szafują zbyt goriwi zwolennicy oczesnego strejku, szafują tak hojnie, że w oczach ołowianka rozważnego już sama ta hojność wpływa niemal na osłabienie zatrutej mocy tego okropnego wyrazu. I bywa, że zastraszony i niemal sparalizowany widokiem tego straszylecia obywatel kraju zrzeka się jednego ze swoich najważniejszych i najpiękniejszych praw obywatelskich — prawa wolnego głosu — i idzie za tem, co z większym zachwalstwem, z większą hałasliwością miarzuje się jedynie patriotyzmem, co natarczywiej sieje wyrokami „infamii”.

Zgubna to rzecz i do fatalnych mogąca prowadzić wyniki. Ale się to przemianie i nawet, jak się widzi, już się przemianuje. Już się budzi w naszym społeczeństwie myśl trzeźwa i jasna, już się podnosi świadomość, że do celu tak wielkiego, jak szkoła polska, prowadzi nie doraźna robota negatywna, ale wytrwała praca twórcza. Praca to ogromna, ale święta. Nie marnujemy sił na strejki. „Zestrzelmy myśli w jedno ognisko” — i idźmy ku temu celowi!

O współczesnej Japonii.

IV. Aż trzech pisarzy japońskich zabrało się do dzieła, by w książce Steada „Japonia przez Japończyków” przedstawił Europie dokładny obraz szkolnictwa swojego kraju.

Nie dziwnego, obraz to tak wielki, barw różnorodnych na nim taka mnogość, że dla ukazania go w pełnym kolorycie siły jednostki byłoby za słabe. Należało więc je spotęgować, rozdzielić pracą, w obawie, by nie przerosła ona sił jednostki, by zamierzony operat nie stał się szkieletem. Rozłożono więc umiejętnie poszczególne działy na pojedyncze barki, i osiągnięto to, czego chowano. Najważniejszą gałęź życia nowoczesnej Japonii uwypukliła się w sprawozdaniu jak należy.

Z obszernego tego sprawozdania wyjmujemy w tej chwili, celem streszczenia i zapożyczenia naszymi uwagami, rzecz dotyczącą szkolnictwa ludowego.

Wynajmujemy ją z rozmysłem. Jako przeznaczone dla najszerszych warstw, ma to szkolnictwo zadania najszersze i w dziele postępu bodaj czy nie odgrywa najważniejszej roli. Znać je, jest to zrozumieć udział danego kraju w cywilizacji świata.

Jak cała kultura dzisiejszej Japonii, i to jej szkolnictwo nie ma za sobą dalekiej przeszłości. Nie sięga tradycją po za rok 1867.

„Przed restauracją” — pisze dyrektor Wydziału szkolnego w Tokio, Sawajana, — wychowanie publiczne zamknięte było w ciasnych granicach, stanowiąc przywilej pewnych klas. Wkrótce po restauracji nowy rząd zwrócił na nie uwagę, w następstwie czego stary system został zarzucony i zaprowadzono w kraju nowy, ostankiem odmienny, podobny do tego, jakiego się trzyma cywilizowany Zachód”.

Wiadomo, że w Europie szkolnictwem każdego poszczególnego kraju, zarządza minister oświaty. Stara Japonia ministra takiego nie miała, nowa przezięła, uznając jego konieczność. W roku więc 1871 powstaje w Tokio departament wychowania publicznego, a do przewodzenia mu powołują tam oddzielnego urzędnika, robiąc go członkiem gabinetu ministrów.

Zaledwie zamianowany, zabiera się on do roboty, i w ciągu dwóch lat, wspólnie z najwybitniejszymi osobistościami, opracowuje sy-

stemat wychowania publicznego. Systemat ten, obejmując bowiem z jednej strony szkoły elementarne, z drugiej kollegia specjalne i uniwersytety.

Zwraca się przedewszystkiem uwagę na szkolnictwo początkowe. Chocąc zrobić coś z narodu, trzeba, by nie był on narodem ignoran-tów, by zaświtało w głowach tych, którzy są podstawą całej społecznej organizacji. Z ciemnymi nie zachodzi się daleko. Świadomi tej prawdy, Japończycy, zakreślają w elementarnych szkołach plan nauk odpowiedni. Uczą w nich niezbyt wiele, ale dobrze.

Oto jak według naszego autora cel swój rozumieją oni w tym względzie: „Zadaniem szkół początkowych jest danie dzieciom podstaw moralnego wychowania, by stały się dobrymi członkami gminy; nadto iść w nich musi o to, aby posiadali ogólne wiadomości, niezbędne do codziennego życia, przyczem nie spuszcza się z uwagi ich rozwoju fizycznego.

Stara więc rzymska zasada: rozum zdrowy w zdrowym ciele przestrzegana jest w Japonii od zarania życia ołowiana.

Do szkół tych dziecko obowiązane jest uczęszczać z chwilą, gdy ukończy sześć lat, a że kurs w nich jest czteroletni, przeto w dziesięć roku życia, w epoce gdy mnóstwo dzieci innych krajów czytało na elementarzach nie potrafi, ma już wyczerpane w umysł zasady moralne, a w głowę znajomość języka ojczystego i rachunków.

Nadto zapoznają się z rytmem, śpiewem, robotami ręcznymi i z gimnastykami i ćwiczeniami, znowu nie jak dzieci innych krajów wo wsiach, pnąc się po drzewach i łamiąc gałęzie, by ptakom podbierać jajka z gniazd...

Uzupełnieniem szkół początkowych w Japonii są tak nazywane: wyższe początkowe szkoły. Kurs w nich jest również czteroletni. Obejmuje on zasady moralne, język japoński, rachunki, historję Japonii, geografję, początek nauk ścisłych, rysunki, śpiew, gimnastykę, a dla dziewcząt roboty kobiece. Zapoznają w nich nadto oohopową z rolnictwem, handlem i językiem angielskim.

Zanotujemy to sobie w pamięci. Ten osmiolatek kurs nauk, to bądź co bądź kurs początkowy, zakreślony dla tych, którym warunki życiowe nie dozwalały piąć się na stanowiska wyższe: dla dzieci włocian po wsiach, rzemieślników i kramarzy po miastach.

Dobra początkowa szkoła, to najpierwszy warunek zdrowego postępu kraju. Bez niej gmach jego pomyslności stoi pozabowany fundamentów. Lada wiatr obwieje nim na prawo i na lewo, jak trzcina na moczorach. Japońskiego gmaczu wiatr taki nie porusza.

Religia nie jest przedmiotem wykładowym w szkołach japońskich. Zastępują ją: lekcyje moralności. Dzieje się to wskutek tego, że w Japonii istnieje niesłychane mnóstwo sekt, w tej liczbie dużo ateistycznych.

Postuchajmy, co w tej mierze pisze znany już nam z innych swych prac uczoney japoński Naruse.

Oto jego wywody, które w miarodajnych kołach Japonii zdobyły sobie prawo obywatelstwa. „Jestem najsilniej przeciwny — pisze on — polityce wychowywania młodzieży przez doktrynerów religijnych, usiłujących wozwopeć zasady poszczególnej religii uczniom swoich szkół i posługujących się wychowaniem, jako celem w rodzaju przynęty, w celu nawrócenia młodzieży na swoją religię. Podobne postępowanie raczej szkodzi, niż pożytek przynosi, zarówno wychowaniu, jak i samej religii. Wychowanie i religia nie powinny być nigdy pomieszane z sobą”.

I dalej: „Nie mogą również aprobować antyreligijnego wychowywania młodzieży przez ludzi bezreligijnych, usiłujących wozwopeć w jej umyśle zasady ateizmu, wpajając pojęcia, że religia jest niczem innym jak przesądem i złudzeniem. Wychowanie nie ma prawa atakowania żadnego systemu religijnego. Nikt nie powinien przeciwstawiać w szkole jednej religii drugiej, ani stawać się naucoycielem i propagatorem tej lub innej. Wychowawcy powinni być przejęci duchem tolerancji dla wszystkich religii, i dając uczniom zupełną wolność przyjęcia tej lub innej, jednocześnie wpajając w nich wysoką moralność, mając na celu udoskonalenie ich duchowe, ale nie zaszczepianie w nich żadnych wierzeń. Taka nauka umooni uczniów w prawdach zasadniczych wieczystych, pozostawiając na stronie niezasadnicze i mniej wartościowe”.

Tyle w tym względzie Naruse.

Każda w Japonii gmina wiejska i miejska obowiązana jest utrzymywać szkołę początkową. Centralny rząd nie łoży na nią. W roku 1902 kosztowały gminy te szkoły 2,981,574 funtów szterlingów, to jest prawie 76 milionów koron.

Z nieznanymi wyjątkami, szkoły początkowe są tam bezpłatne. Dzięki temu i obowiązkości uczęszczenia do nich, na sto dzieci w Japonii dziesięćdziesiąt przechodzi je z powodzeniem.

Szkoly wyższe początkowe kończą na sto 60 dzieci; kończy je dobrowolnie, przymus bowiem szkolny nie ma w tych ostatnich szkołach zastosowania.

Takimi więc są ludowe zakłady naukowe w Japonii i szczytą są takimi rezultatami.

A teraz ile ich tam jest? Wedle statystyki z r. 1902 szkół początkowych było tam w tym roku 28,851, a szkół wyższych początkowych 6551. W pierwszych, pobierało nauki w tym czasie 4,980,604 dzieci, w drugich 948,777.

Ażby szkoła była dobra, potrzebuje mieć dobrego nauczyciela.

Starają się o to Japończycy. W każdej z 46 prefektur istnieje seminarja pedagogiczne z pięcioletnim kursem, a jak bardzo zależy im na tem, aby przyszli kierownicy ich młodzieży oprócz swojego i chińskiego znali także języki oboe, najlepiej przekonywa o tem fakt, że na każdym z tych kursów na ich naukę poświęca się od 6 do 7 godzin tygodniowo, to jest tyle, ile na naukę języka ojczystego. Nie dość więc, że wybili oni szerokie drzwie do Europy, ula-

twili w najwyższym stopniu swojej młodzieży komunikacją z Europą przez te drzwie.

I komunikując się też z nią ona swobodnie, i zapoznając się z jej kulturą, szczepli się z powodzeniem na glebie, którą czterdziest lat Jeszcze temu parastali ciernie i głogi.

Stanisław Beła.

Z caratu.

Moskwa. Na kongresie ziemstw objawił się silny prąd rewolucyjny, który żąda detronizacji Romanowów, gdyż po tej dynastyi, jako nierosyjskiej, nie można oczekiwać poważnych reform. Na ozele tej frakcyi stoi książę Jakuszkien. Wszyscy członkowie kongresu złożyli u prefekta polityki swe bilety wizytowe, aby polioya nie mogła twierdzić, że szło o tajne zgrupowanie. Uchwały kongresu przedłożył carowi ks. Dągorukow. W razie nie zwrocenia na nie odpowiedniej uwagi, odbędzie się w jesieni ponowiony kongres. Nie wątpią, że ciągły opór party dworskiej wobec reform, w końcu doprowadzi do przesilenia w dynastyi.

Moskwa. Kongres ziemstw obradował ostatniego dnia do 3 w nocy. Uchwalono na przyszły kongres wozwał także reprezentantów guberni pogranicznych, nie posiadających ziemstw. Na wniosek Kowalewskiego postanowiono dopuścić do obrad także reprezentantów chłopów, a sprzeziwiono się wniosku Karpowa o powołanie reprezentantów organizacyi robotniczych.

W sprawie projektu Bułygina uznano za potrzebną jak najobszerniejszą dyskusję publiczną i w tym celu postanowiono zorganizować jeszcze w lipcu zgromadzenia ludowe.

Petersburg. W mieszkaniu oberprokuratora synodu Pobiedonoszewa znaleziono wyrok komitetu wykonawczego partyi rewolucyjnej, skazujący go na śmierć, która zostanie w najbliższych dniach wykonaną.

Petersburg. Wzorzajczy dzień jako w półrocznie niepokoju styczniowych święteli robotnicy wszystkich fabryk i drukarni i innych zawodów. — Tysiące robotników z Kollino, oraz z zakładów obuohowskich i z obwo-du schleselburskiego zebrali się na omentarzu preobrazieńskim, zewnątrz miasta. Wysłano tam dla utrzymania porządku bardzo silne oddziały żokaków i piechoty. Jenerał-gubernator zarządził jeszcze onegdaj wieczorem bardzo daleko idące środki ostrożności. I tak dzielnice fabryczne, zwłaszcza wasiliewska, narewska, moskwiewska i wyborska, zamknięto silnymi konduami wojsk. Do popołudnia nie nadeszły żadne wiadomości o rozruchach, demonstracyach lub starciach.

Paryż. Do *Echo de Paris* donoszą z Petersburga, że w wewnętrznym porcie kronstadtzkim zbuntowała się od dwóch dni załoga jednego torpedowca. Zagroziła ona, że raczej wysadzi okręt w powietrze, niż się podda, i że będzie na atakujące go okręty rzucała torpedy. Ze strony władz portowych wydano jak najsurowsze środki ostrożności.

Petersburg. W oddalonym stad o godzinę drogi uzwidokowi morskiem Sestoreucku usiłowano onegdaj około 500 robotników urządzić demonstracyę, atoli zaraz na pierwsze wezwanie politycy wydali bez oporu jedną ozerwoną i dwie czarne chorągwie, które mieli ze sobą, i sami się rozproszyli.

W teatrze teatrze samej miejscowości nastala onegdaj wieczorem panika, gdy ktos zażądał odprawienia żalebnego nabożeństwa za dusze ofiar dnia 22 stycznia i gdy z tego powodu oddziały politycy się pojawiły, publiczności, wśród której były też dzieci, poczęła w dzikiej twroźce uciekać z teatru; skutkiem zjawienia się oddziału piechoty zamieszanie jeszcze się powiększyło, albowiem obiegała pogloska, że wojsko ma rozkaz dać ognia.

W samym Petersburgu spokoju do późnej nocy nie zakłócono, ale i na wozoraj poczyniono daleko idące środki ostrożności.

Petersburg. Urzędowo. Car odjechał do Finlandyi, aby spotkać się z cesarzem niemiec-ckim na wodach fińskich.

Petersburg. Car w niedzielę rano na polkiedzie „Polarnej Gwiadyzy” wyjechał z Peterhofu do Borgo w Finlandyi w celu zjechaania się z cesarzem Wilhelmem. W niedzielę wieczorem jadł obiad na pokładzie jachtu „Hohenzollern”.

Projekt konstytucyi w Rosyi.

Jeden z rodaków naszych przebywających w Moskwie, nadesłał nam uchwalony przez kongres Ziemstw projekt konstytucyi. Projekt ten polega głównie na zasadach konstytucyi angielskiej. Są w nim jednak ślady wpływoów francuskich. To też jako zastosowany do Rosyi jest oczywiscie naderwozycalnie radykalny.

Projekt zostawia carowi władzę naczelną nad wojskiem, prawo weta (to jest odmawiania sankcyi) i zwykłe przywileje panującego (jak nieplaconie podatków, niepodleganie sądom etc.). Następnie nakłada na niego obowiązki oddawania zarządu państwa gabinetowi, utworzonemu na wzór angielskiego gabinetu.

Car powinien powołać do władzy kanclerza, albo prezydenta ministrów i zamianować innych ministrów przez tego wybranych. Finance państwa są poddane kontroli parlamentu podzielonego na dwie izby i mające prawo oskarżania ministrów. Osobny paragraf stanowi, że parlament decyduje o dziedziczości tronu. Konstytucya jest podzielona na sześć artykułow.

I artykuł omawia powstawanie ustaw. Owóż uchwalenie ich należy do parlamentu, a wszyscy mieszkańcy Rosyi mają zupełną równość w obec prawa.

II artykuł mówi o prawach cywilnych, znosi paszporty, kontrolę władzy nad listami i cenzurę pism; daje pod tym względem poddanym rosyjskim swobodę taką, jaką mają Angliocy.

III art. mówi o prawach parlamentu i regulaminie obrad w parlamencie. Izba wyższa utworzona będzie z Ziemstw i będzie wybierana przez tych samych wyborców, którzy wybierają członków ziemskich i rad miejskich. Izba niższa czyli sejmik narodowe będzie wybierane przez głosowanie powszechne i tajne.

Każda kadencya trwa cztery lata. Liczba posłów powinna wynosić 840, którzy mają reprezentować całe państwo bez różnicy narodowości i religii. Jeden poseł reprezentowałby około 150,000 ludzi. Specyalne paragrafy zabraniają posłom przyjmowania nagród od cara, a nawet orderów bez natychmiastowego poddania się nowym wyborom. Jest także paragraf zabraniający carowi samowolnego rozwiązania

parlamentu. Obrady parlamentu będą publicznie. Parlament będzie miał prawo kontrolowania traktatów z innymi państwami. Budżet musi najpierw być uchwalony przez izbę niższą, potem przez wyższą, a wtedy dopiero przedłożony carowi. Sesya parlamentu ma się zaczynać w trzeci poniedziałek października. Inne paragrafy postanawiają, że wysokość listy cywilnej będzie ustanawiana na początku każdego panowania. W razie gdyby jedna Izba nie chciała przyjąć projektu uchwalonego przez drugą, powinny się obie połączyć i razem głosować.

IV art. omawia stanowisko ministrów i ich odpowiedzialność. Ministrowie mogą być oskarżeni przez parlament, a minister, uznany za winnego, nie będzie mógł być ulaskawiony, jak tylko za zgodą izby, która go oskarżyła.

V art. ustanawia na bardzo liberalnych ustawach samorząd prowincyi.

VI art. uznaje nienaruszalność praw i stara się zapobiedz nadużyciom administracyjnym. Wybory mają się zawsze odbywać w niedzielę.

Tak wygląda projekt konstytucyi, uchwalony przez kongres ziemstw.

Korespondent nasz donosi nam, że ponieważ rząd ogłosił dziennikom w Rosyi cokolwiekbyż zakazał od obrad ziemstw pod groźbą natychmiastowego zamknięcia dziennika, a wysyłania jego redaktorów na Sybir, przeto dzienniki wychodzące w Moskwie ogłosiły ten projekt konstytucyi, jako pomysł osoby prywatnej nieistotycznej w żadnym związku z kongresem ziemstw. Cała jednak Moskwa wiedziała bardzo dobrze, że jestto właśnie ten projekt, który ziemstwa uchwalily, a rząd udął, że szetozki nie rozumie.

Zamach na sultana.

Konstantynopol. Według dotychczasowych badań, podczas piątkowego zamachu z obcych poddanych odniosła ranę i to lekką tylko jedna panna z Austrii. Zginąć miało 22 osoby, między temi i oficer i trzech żołnierzy. Liczba rannych obliczają na 80. Z otoczenia sultana miał zginąć tylko gubernier jednego z jego synów. Około 70 koni wyższych funkcyonaryuszów i osób prywatnych jest zabitych lub rannych. Wybuch rozstrząsał 25 powozów. Wynajętych na urozeczyści selamlika. Zarządcono surowe śledztwo, które prowadzi minister wojny. Irrade, wydane po zamachu, zarządza, że zabitych nie wolno grzebać, a rannych, przewiezionych do szpitala w Yildiz Kiosku, nie wolno wypuścić przed stwierdzeniem ich tożsamości i przed ukończeniem śledstwa.

W Yildiz-Kiosku zaprzeczają wiadomości, jakoby wśród zabitych znajdowały się także kobiety z cesarskiego haremu. Tak samo pogloska, jakoby sprawcą zamachu był Ormianin, dotąd się nie potwierdziła. W kołach Yildiz-Kiosku przypuszczają, że sprawcą był muzułmanin.

Zamach wywołał w pałacu sultanskim głębokie wrażenie. Prawdopodobnie w przyszłości będzie wstęp na selamlik zupełnie wzbroniony.

Rzym. Według wiadomości agencji Stefaniego ze Stambulu, wykryło dotychczasowe śledztwo w sprawie zamachu, że wykonali go dwaj Bulgarczy.

Łatarg Rosyi z Czarnogorą.

Oslabienie rosyjskiej powagi za granicą musi być niemiłe, skoro nawet skromna Czarnogóra, uważana dotąd za najgorętszą, a zarazem bezwarunkowo uległą przyjaciółce Rosyi, odważyła się zachować wobec niej w ten sposób, iż przyszło między niemi, aż — jeśli to tak nazwać można — do dyplomatycznego zatargu. Mianowicie Rosya odwołała swego *charge d'affaires* w Cetynii, posła Solowiewa. Przychylna tego odwołania było następujące zdarzenie. Ostatnich dni maja b. r. miało nastąpić w Podgorycy, rezydencji czarnogorskiej następcy tronu księcia Danily, uroczyste otwarcie nowego gmaczu monopolu tytoniowego. Książę Danilo w zastępstwie ojca, bawiącego za granicą, miał uczestniczyć w uroczystym akcie otwarcia, on sam ułożył jego program. Tymczasem w przedniu uroczystości nadeszła wiadomość o klesce floty rosyjskiej pod Osmę. Wówczas poseł rosyjski Solowiew zwrócił się telegraficznie do księcia z żądaniem, ażeby ze względu na tę kleskę, która okryła żalobą nie tylko Rosyę, ale także cały świat słowiański, uroczystość ową odroczone, o najmniejszej zaś, ażeby ofiugno do udziału w niej dwa bataliony wojsk czarnogorskich, utrzymywanych z subsydjów rosyjskich i uzbrojonych rosyjską bronią.

Książę Danilo dał posłowi carskiemu odpowiedź odmowną, a sorkatka. Mianowicie obrażył jego żądaniem, oświadczył, że Czarnogóra jest państwem niezalebnem i wobec tego nie dopuści, aby Rosya jej zabroniła uroczystego obchodzenia nowego kroku na drodze ekonomicznego postępu. Poseł rosyjski zwrócił się wówczas do metropolity czarnogorskiego. Metropolita, posłuszny żądaniu posła, naznaczył na dzień uroczystości nabożeństwo żalobne za poległych pod Cassimą i wezwał księcia, aby przybył na to nabożeństwo. Książę nie tylko odmówił, lecz udzielił metropolicie ostrej nagany, że ponież się do „roli narzędnika intrygi rosyjskiej”. I nie koniec na tem. Podczas bankietu, który odbył się w Podgorycy, książę dał wyraz podziwu dla waleczności Japończyków i dla admirała Togo.

Solowiew doniósł o tem do Petersburga, lecz tam uważano za właściwie nie drażnić księstwka i sprawę załatwiono przez odwołanie Solowiewa z Cetynii.

KRONIKA.

Lwów 24 lipca.

Odnaczenie. Cesarz nadał w uznaniu długoletniej gorliwej i wydajnej działalności w wykonawczej służbie administracyi politycznej, radcy dworu i staroście w Stanisławowie Juliuszowi Prokopowycowi, krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa; radcy namiestnikowi i staroście w Żółtkwi drowi Juliuszowi Sumlskiemu order łelaznej korony III klasy; starostom: Franciszkowi Szalowskiemu w Lisku, Leonowi Kraszyńskiemu w Trembowlu i Romualdowi Noelowi w Łańcucie krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa; komisarzom powiatowym: Sewerynowi Dolnickiemu w Nisku, Józefowi Rusebnbauerowi w Rohatynie, drowi Adamowi Balowi w Krośnie, Wiktrowi Rydlowi w Podgórzu i drowi Czesławowi Trembowlowicowi w Liszku sroze krzyże zasługi z koroną.

Cesarz nadał komisarzowi powiatowemu drowi

Zygmuntowi Grabowskiemu w Bielsku sroze krzyż zasługi z koroną.

Strejk robotników budowlanych. Pośrednictwo pomiędzy pracodawcami a robotnikami podjął radca namiestnik p. Piwocki. Jak dotąd, usiłowania jego, podobnie jak poprzednie gorliwe zabiegi inspektora przemysłowego pana Nawratila, rozbiły się o opór robotników. Pracodawcy poszli w swoich ustępstwach, wbrew zapowiedziom, Jeszcze o duży krok na rzecz robotników, zgodzili się mianowicie na przeniesienie rozdziału na kategorię mniej i więcej zdolnych wyrobników dziennych i przeniesienie najniższej kategorii ukwalifikowanych robotników budowlanych. W ten sposób minimum wynagrodzenia dla ukwalifikowanych murarzy wynosiło na od 3 K. 40 h. do 4 K. 20 h., cieśli od 2 K. 40 h. do 3 K. 60 h., dla wyrobników jedno minimum 2 K., a dla kobiet 1 K. 30 h. dziennie. Są to ustępstwa bezwarunkowo dość znaczne. Od podziału robotników na kategorie zupełnie ustąpił pracodawcy nie mogą, a motywują to tem, że znający fakt, iż w mieście panuje drożyzna, chcą podwyższyć płace, nie są jednak w stanie tego uczynić bez gwarancyi ze strony robotników, że w miarę podwyższenia płacy wzrośnie wydajność ich pracy. Na odbytem wczoraj rano zgromadzeniu odrzucili robotnicy te warunki i postanowili nadal domagać się minimalnego wynagrodzenia dla ukwalifikowanych murarzy bez względu na ich zdolność lub pracowitość 4 K. dziennie, dla cieśli 3 K. 60 h., dla wyrobników 2 K. 60 h., a dla kobiet 2 K. Przytem uchwalili oni domagać się ustanowienia, że praca dzienna trwać może tylko dwie godziny i że obowiązującym jest 14-dniowe wypowiedzenie. Co do jednego i drugiego z tych ostatnich dwóch żądań, dawniej już oświadczyli pracodawcy, że bezwarunkowo akceptowad ich nie mogą.

Podjęta przez socyalistów dla poparcia strejku budowlanego agitacja za strejkami generalnym, jak się słusznie spodziewać można było, spełza na niczem, a raczej na uchwaleniu przez kilka gromadzeń rezolucyi wyrażającej platoniczną groźbę i również platoniczne sympatye dla strejkujących. W celu demonstracyjnego uchwalenia tej rezolucyi odbyło się wczoraj rano, saaranzowanych przez socyalistów, 12 gromadzeń, a mianowicie dziewięć zawodowych robotników, dziesiąte przypadkowe zgromadzenie pomocników krawieckich, dalej zgromadzenie stróżów i rękawcy i przez żydowską partyę socyalistyczną zwolane zgromadzenie robotników tydawkich. Na wszystkich zgromadzeniach uchwalono tę samą lub podobną rezolucyę, mówiącą ogólnikowo o poparciu przez innych robotników strejkujących kolegów „aż do najdalej sgranicy”. Grupa przypadkowo zebranych osetadników krawieckich wyrażała się jaśnie, mówiąc o strejku ogólnym. Na szczęście jednak owe rezolucye są wyrazem tylko bardzo nielicznej części robotników, która się zeszła na owych zgromadzeniach, tem więcej platonicznym jest owy wyraz. Wiemy zupełnie pewnie, że wszyscy poważnie myślący robotnicy potępiają projekt bezmyślnego bezrobocia powszechnego, które robotnikom budowlanym istotnie korzyści nie przyniesie, a popełnie tylko wędrując tysiące rodzin robotniczych.

Po owych zgromadzeniach wczoraj rano grupy różnych robotników udaly się na plac powystawowy, gdzie obradowało zgromadzenie strejkujących robotników. Tam wygłoszono kilkanaście mow, a następnie udano się pochodem przez miasto ulicami Zyblkiewicza, Akademicką i Karola Ludwika aż pod teatr. Do rzecz robotniczych przyłączyły się tłumy niedzielnej oiekawiej publiczności, tak, że poobd liczył kilka tysięcy ludzi. Pod teatrem przemawiali dwaj socyalistyczni przewodzcy panowie Witkij i Necher. Około godziny 3 popołudniu tłum rozszedł się do domów.

Dziś dowiadujemy się, że pracodawcy właśnie co, pod wpływem energicznych nalegań radcy Piwockiego uchwalili poczynić na rzecz robotników Jeszcze niektóre nowe ustępstwa pod względem ujednostajnienia minimalnych cen pracy, tak, że sprawa zgody o znaczny krok postąpiła naprzód.

Przypuszczad tedy wolno, że jeżeli robotnicy na dzisiejszem swoim zgromadzeniu zajmą wobec pracodawców lojalne stanowisko, to dziś Jeszcze przyjąć może do jakiegoś porozumienia i strejk się skończy.

Wystawa w Zakopanem przedstawia się, jak stamtąd donoszą, bardzo efektownie i dostatnio. Bawiaci tam lennicy i osoby przybyłe na jej otwarcie zwiedzają ją tłumnie i czynią liczne zakupy. Na placu głównym znajdują się wyrobby fabryki Sanoekiej, dąży pawilon z wyrobami koszykarskimi fabryki Zygmunta Lanera w Krakowie, pawilon fabryki likierow Reicha z Białej, pawilon bufetowy L. Aksmana z Krakowa i pawilon zakładu kornickiego hr. Zamoyckich.

„Adasiówka” przeksztalcona w zupełności na wielki pawilon wystawowy, obejmuje 17 izb na parterze i na I piętrze. Na parterze w pierwszej sali są wystawione wódki łanckiczy; obok meble gięte fabryki Michała Adera w Jasowsku; bardzo ładne wyrobby w stylu zakopiańskim krakowskiej firmy M. Jarry, wyrobby fabryki szosotek w Załużu nad Jaworowa i fabryki szosotek i pędzli na Zwierzynku pod Krakowem. Ogólną uwagę zwraca bardzo ładnie urządzona wystawa lwowskiej fabryki „Ten”, tak skutecznie rugującej oboe wyrobby.

Izba następna stanowi centrum całej wystawy. Sufit pokryty kilimami z Nowego Sącza i Glinian; na ścianach andrychowski makaty, wyrobby szkół koronkarskich z Makowa i Wiązownicy; dalej ustawione wyrobby koszykarskie z Rudnika, farby Karmalskiego, kolomyjska ceramika, wyrobby fabryki „Iskra”, papiery Niemojewskiego i oryginalne zakopskie reszby z handlu Komendzińskiego.

Przedostatnia sala obejmuje serdaki i wyrobby kuśnierskie krakowskiej firmy Sanajdrowicza, rozwijającej się pomyslnie, praktyczne do codziennego użytku sukace wyrobby tkalni M. Brzaska z Białow. wyrobby cukiernicze firmy Stanisław Gurgul i H. Czyńska, płótna Michała Mięgowicza z Korczyny. — W tej sali na podstawie i gałosek swierkowych mistrzowie ułożonej, ustawiono duży model Sanatorium dla chorób piersiowych dr. Dłuskiego, oraz fotografie różnych urządzeń zakładu.

Sesreg izb wystawowych na parterze zamyka bufet kraj. fabryki osokolady p. Michalika z Krakowa. Na parterze w osobnej izbie znajdują się wyrobby żelazne znanej fabryki Józefa Goreskiego w Krakowie i olbrzymia piramida drutów i gwóźdź stów. przemysłowego dla wyrobów towarów żelaznych i druczianych w Krakowie, mającego fabrykę w Podgórzu. W tej „żelaznej” izbie mieszczą się okazy robot sztuki otosowanej p. Maryi Danek z Krakowa.

Druga część wystawy mieści się w izbach I piętra. Są tutaj mydła fabryki Rożnowskiego z Krakowa, fotografie fabryk, należących do kraj. Związku fabrycznego, fotografie zakładu kapielowego w Swosowicach, roboty ręczne uczennice szkoły wydziałowej w Podgórzu, gorszety fabryki H. Schmeidlerowej

Pasiecznik z Stryja, stylowa sypialnia zakopaska, wykonana w tamtejszej szkole dla przemysłu drzewnego, przybrana kilimami p. Mandlowej z Tarnopola i kraj. Związku przemysłowego; dalej mające ważne znaczenie dla przemysłu krajowego oleje, emalie i lakiery fabryki Lucyana Baranowskiego w Krakowie, tuki fabryki Baldowskiego "Progress" i "Promień", wody wysowskie, krasościenne i sztuczne lecznicze Chmurskiej z Krakowa, przetwory leśnicze apteki Eugeniusza Matuli z Radomyśla, cukry Nowińskiego z Krakowa, konserwy fabryki z Lubczy Królewskiej, modele elektryczne maszynistki kolei elektrycznej p. Stanisława Fijałki w Krakowie, likiery fabryki Schwanenfelda z Tarnowa, makarony Mikołaja Ludwiga z Bogdanówki, korki fabryki B. Mulewskiego, wódki idebnickie, likiery rafinerii spirytusu firmy Kapeluszy w Brodach.

Oto ogólny przegląd wystawy, zawierającej wiele cennych i pięknych wyrobów krajowych, zasługujących na poparcie przez społeczeństwo polskie. **Generalnym Zgromadzenia OO. Zmartwychwstańców** na odbycie w tych dniach generalnej kapitule w Rzymie wybrany został O. Jan Kasprycki, dotychczasowy prowincjał miłej polskiej w Ameryce, licencyat teologii. Generalnym prokuratorem wybrany został O. August Mosser, były przełożony domu OO. Zmartwychwstańców w Adryanopolu (w Bułgarii) i były dyrektor tamtejszego gimnazjum.

Król Alfons XIII. ma w drugiej połowie sierpnia przybyć do Wiednia i zamieszkać w Burgu jako gość Cesarza. W towarzystwie młodocianego monarchy przybędzie także jego matka, królowa Marya Krystyna. — Królowa zamieszka w pałacu brata, Arcyksięcia Fryderyka.

Ruski dom akademicki we Lwowie. Towarzystwo naukowe im. Szewczenki wniosło do magistratu podanie o konsens na budowę ruskiego domu akademickiego. Dom ten ma stanąć na gruncie realności l. 17 przy ul. Sufińskiego w znacznym oddaleniu od ulicy, tak iż między domem a ulicą znajdował się będzie ogródek.

Uczczenie pamięci X. Issakowicza. Dnia 30 b. m. odbędzie się w Łyżou uroczyste oddalenie tablicy pamiątkowej na domu rodzinnym s. p. X. arcybiskupa Issakowicza.

Bankrutstwo teatrów warszawskich. W *Kuryerze Warszawskim* czytamy: "Od dwóch miesięcy artyści teatrów nie otrzymali ani gaży, ani 'feu', czyli zapłaty dodatkowej od występów. Wielu z nich wyjeżdża na urlopy za pożyczane pieniądze. Wielu z nich musiano zapukać do instytutów kredytowych, do lichwiarzy i lombardów, aby żyć i grać. Wśród służby teatralnej słychać również głośnie szemrania. I tym biedakom odwołują się wypłaty pensji załagłych, nie pytając o to, czy mają za co kupić sobie kawałek chleba i trochę kartofli."

Jak teatr teatrem, nie podobnego nie zdarzyło się jeszcze. Na prowincyi lub w przybytek bankrutującej ustawicznie muzyce ogródkowej to rzecz zjawczyna. Tam walka artystów z dyrektorami o gaź stała się niemal chorobą chroniczną, ale którzy przypuścił, że artyści wielkich teatrów warszawskich będą zmuszeni, niby komedycy z Pacanowa, targować się przez całe miesiące z kasjerami: "No, płacisz pan dzisiaj, czy nie płacisz?" Nie ma co owojać w bawelnę. Teatr nasz stanął nad brzegiem ruiny materialnej. Długów jest więcej niż 200.000 rubli, a nie ma nadziei, aby przy obryznych wydatkach na wojnę i przy stróchr poważniejszych sprawach, związanych z presyleniem politycznym państwa, rząd mógł i chciał rzucić znowu setki tysięcy rubli w tę beczkę bez dna, która się zowie teatrem warszawskim. Nie ma także nadziei, aby miasto, które bardzo niedawno pokryło dłu i teatr, powtórnie odsznurowało saskiewkę i ratowało bankrutów, ratowało ich w tem przekonaniu, że za lat kilka znowu tam zapuka komornik.

I najgorsze jest to, że nie ma żadnej nadziei, aby przy obecnym systemie rządów teatralnych uwierzyć można w jutrno pomyślniejsze. Jedno jest tylko wyjście z tego labiryntu i tego trzęsawiska: "Wydzierżawienie teatru rządowe przedsiębiorcom prywatnym i przyznać im w razie potrzeby subwencję miesięczną." Z myślał ta nosił się już przed kilkanaściami laty, a w chwili obecnej jest ona jedyną deską ratunku.

Nowy dramaturg-malarz. Do rzędu rekrutujących się z malarzy pisarzy dramatycznych przybył po p. Wypięszkim i Jaroszyńskim, trzech, mianowicie p. Kazimierz Krzyżanowski, który napisał sztukę obyczajową pt. "Przełom", osnutą na tle związków poety, tądziec artysty-malarza z chłopkami. Zatem mamy drugi tom "Wesela".

Ofiara na szpital. O. Laetus Bernatek, przeor Bonifratrów, otrzymał z okazji swego jubileuszu, od osoby, która nie życzyła sobie wymienienia jej nazwiska, 8.000 koron, na dwa łóżka pamiątkowe w nowym szpitalu Bonifratrów w Krakowie.

Zmowy lokatorów w Warszawie. Kilku obywateli warszawskich obniżyło ceny mieszkań u b. obozom swym lokatorom z względu na ciężkie czasy. Humanitarny ten czyn wywarł jednak zgóło nieoczekiwany skutek. Oto w wielu domach zażądali lokatorzy od właścicieli zniżenia ceny komornego o 20 procent i grozili solidarnym opuszczeniem mieszkań. W niektórych wypadkach znowom towarzyszyły akty gwałtu. W pewnym domu przy ulicy Leopoldyny lokatorzy zawiązali worek właścicielskiej domu, wadzili ją na taśkę i zaczęli wozić go na ulicę, a następnie taczka wyrzucili. Przy ulicy Krochmalnej lokatorowie wtargnęli do mieszkania żądając, obwiązali mu worek naokoło głowy, następnie ściągali ze schodów z II-go piętra na podłogę i wyrzucili zemdłego za bramę. Podobnych wypadków zdarzyło się kilka.

Gdy właściciel lub administrator po takich argumentach godził się na ustępstwo, wówczas brano go pod rękę i wprowadzano na podwórze, gdzie na specjalnie przygotowanym stole leżało już z góry napisane zobowiązanie właścicieli o obniżeniu ceny komornego. Po podpisaniu zobowiązania przez gospodarza, lokatorowie robili składkę na poczęstowanie go piwem i ogłoszenie podziękowania. Gwałty ustaly dopiero wówczas, gdy ukarano dotkliwie kilku winnych sępców.

Nowe gimnazjum. Cesarz zezwolił na utworzenie państwowego gimnazjum polskiego w Mielcu z początkiem r. szk. 1906/6.

Z Towarzystwa leśnego. Walne zgromadzenie członków galic. Towarzystwa leśnego odbędzie się w bieżącym roku w Żywcu w dniach 20, 21 i 22 sierpnia w połączeniu z wycieczką do lasów i zakładów przemysłowych arcyksięcia Karola Stefana. Zgłoszenia wzięcia udziału należy nadsyłać pod adresem galic. Towarzystwa leśnego we Lwowie, najpóźniej do 30 lipca.

Z Petersburga donoszą, że tam, w obozie wojskowym, przesięgli żołnierze liny, przyczymając balon, który uleciał z dwoma oficerami. Ponieważ balon nie miał kotwicy, ani ciężaru, przeto jest wielkie prawdopodobieństwo, że ci biedni oficerowie zabiją się spadając.

Losowanie premii dla rzemieślników z fundacji Wincentego Łoźcia Ponińskiego odbyło się tymi dniami w stowarzyszeniu "Skala" w obecności wydelegowanej do komisji. W losowaniu wzięło udział 419 rzemieślników różnego zawodu, z wyjątkiem murarzy i drukarzy. Tych dwóch kategorii nie dopuszczają do losowania już od lat 10, dlatego, że wylosowana kwota z tej fundacji jest — zdaniem władzy nadzorzącej — tak mała, że ani drukarzy, ani murarzy nie są w stanie rozpocząć za te pieniądze własnego przedsiębiorstwa. Przy tegorocznem losowaniu I. premię 1.548 kor. wygrał Jan Urzywy, czł. kuźnierski, II. premię 1.299 kor. Julian Olearczyk, czł. kuźnierski, III. premię 1.032 kor. Mikołaj Głuchy, czł. piekarski, a IV. premię 774 kor. Franciszek Andrzej Czerny, czł. krawiecki. Szeszdiucom wylosowała się zaraz 5 procent z wygranej sumy, resztą składa się do depozytu do Izby handlowo-przemysłowej, która wówczas wypłaciła na resztę wygranej, gdy wygrający otrzyma — kartę przemysłową i przystępuje do otwarcia własnej pracowni.

Widowiska i koncerty. **Colosseum** w Pasażu Hermanów. Pierwszorzędny i największy teatr rozmaiści. Od 16 do 31 lipca zupełnie nowy, światowy program familijny. Przedstawienia odbywają się w wspaniale urządzonej scenie, w czasie deszczu w odnowionej sali, początek o godz. 8 wczorem. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 pop. i 8 wczorem.

Część ekonomiczna. **Wiedeń 22 lipca.** (Z.) W sprawie nowego układu subwenyjnego między rządem a towarzystwem "Lloyda" sąsiaduje obecnie niesłychanie trudne pertraktacje. Idzie bowiem nietylko o naszkicowanie marszruty, t. j. wyznaczenie tych linii, które okręty "Lloyda" przez najbliższy okres kilkunastoletni mają kursować, w których portach mają zawiązać i t. p., ale także i to przedwzyskiem o wymiar subwencji, jaką państwo płaci temu przedsiębiorstwu. Przedni gabinet dra Zoorbera oznaczył sumę 9,250.000 koron rocznie jako maksymalne świadczenie państwa, obecnie brane są podobno rozmaite inne kombinacje w rachubę. I tak starżbera jest kwestya placenia "Lloydu" stalego rocznego ryczałtu, albo też placenia milowego, tj. pewnego dodatku za każdą milę odbytej drogi i ponoszenia przez państwo części opłat za przepłynięcie kanału Suezkiego. Prócz tego domaga się "Lloyd" kilkunastomilionowej pożyczki, albo gwarancji państwowej za taką pożyczkę, celem powiększenia swej floty handlowej. Zapewne w jesieni odnośne przedłożenie zostanie wniesione w Radzie państwa.

Na giełdzie trwa słabe usposobienie przy minimalnych obrotach. W Berlinie sensacja wywołała ogromna haussa kursu niemiecko-luxemburskich akcyj górniczych, które przyskończyły o 20%. Powodów tej kolosalnej wyższości nikt na razie nie zna.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 22-go lipca. (Dziś notujemy za 50 kg. loco Lwów. Waluta koronowa.) Pšenica gotowa od 750 do 800, pšenica nowa od 720 do 740, żyto gotowe od 675 do 690, żyto nowe od 525 do 540, owies obrotowy gotowy od 700 do 715, owies obrotowy nowy od 625 do 650, jęczmień pastewny od 0:00 do 0:00, jęczmień browarniany od 6:25 do 6:50, rzepak od 10:50 do 10:75, linianka od — do —, groch pastewny od 6:00 do 6:25, groch do gotowania od 7:50 do 9—, wyka od — do —, bobik od 6:25 do 6:50, hreczka od — do —, kukurudzka nowa od 0:00 do 0:00, kukurudzka stara od 7:25 do 7:50, chmiel za 58 kilo nowy od 75— do 78—, koniuczyna czerwona od 50— do 60—, koniuczyna biała od 50— do 65—, koniuczyna szwedzka od — do —, tymotka od — do —.

Spirytus paritas Tarnopol gotowy od 87:50 do 87:75, na terminu — do —, ekskontyngentowany od 25:25 do 25:50.

Uposobienie niezmiennie. Kupcy zachowują się w rezerwie, a transakcje na nowe zboże przeważnie odnoszą się na sierpień. Sytuacja wyklaruje się dopiero po jarmarku św. Anny.

Ostatnie wiadomości. **Przymierze rosyjsko-japońskie.** Z Petersburga otrzymujemy ze sfer bardzo poważnych wyjaśnienia, jakim sposobem się to stało, że Witte, który nigdy w dyplomacyi nie służył, a był z początku urzędnikiem kolejowym w dziale frachtowym na linii Podwołoczyńska-Kijów, potem awansując doszedł do tego, że został naczelnym dyrektorem kolei południowych, wreszcie ministrem handlu, a później ministrem finansów, jakim więc sposobem, człowiek taki, tak daleko stojący od dyplomatyki zawodowej, otrzymał najwyższą misję dyplomatyczną, jaką w danej chwili miała Rosya do spełnienia. Rzecz więc tak się miała:

Kiedy car postanowił przystać na propozycje Roosevelta i rozpocząć rokowania pokojowe, powstała myśl wysłania na tę pokojową konferencję ambasadora Nelidowa, jako najstarszego, najpoważniejszego i najwytrawniejszego z dyptomatów rosyjskich.

Z powodu jednak, że Nelidow nie zna Dalekiego Wschodu, ani Syberyi, ani Mandżurji, ani Korei, ani nigdy nie był w Japonii, postanowiono dodać mu jako pomocnika Wittego, jako człowieka, który przed kilką laty odbył długą podróż po Dalekim Wschodzie i potem przedłożył carowi raport najrozuźmiejszy, jaki car o Dalekim Wschodzie otrzymał, raport kończący się uwagą, że nie należy drażnić Japonii lecz wszelkimi siłami unikać oia z nią.

Raport ten przyjęto i Witte wtedy na dworze z wielką niechęcią i Witte stracił by na wet laskę u cara i jego rodziny, gdyż w raporcie swym występował przeciw Aleksiejewowi, który był faworytem carowej-wdowy, i Bezzobrazowowi, który do przedsiębiorstwa drzewnego w Korei zdołał naklonić wszystkich wielkich ksiągów i samego cara i wpisał ich w poczet akcyonaryuszów tego przedsiębiorstwa. Zawiadomiono więc Nelidowa o tem, że on wspólnie z Wittem wysłany będzie na konferencję pokojową. Witte Nelidow przedłożył carowi, że jest za stary, zanadto starany życiem, że wkrótce już obojduć będzie pięćdziesięcioletni jubileusz służby dyplomatycznej, że więc jaksze można żądać od niego, aby w takim wieku podjął się podróży morskiej, do której nigdy nie był przyzwyczajony i która zawsze na niego bardzo szkodliwie oddziaływała; nadto, żeby jechał do Ameryki Północnej, gdzie tak strasznie panują latem upały, podczas gdy on daleko łatwiej znosi zimno, niż gorąco. Przedstawił więc, że wysłanie jego byłoby dla niego prawdziwym ciosem, a Rosyę naraziłoby na przykrości, bo niezawodną jest rzeczą, że on się rozchoruje, a może nawet umrze w Ameryce.

Argumentacja Nelidowa uznano w sferach dworskich za uzasadnioną. Porzucono więc myśl wysłania jego, a wzięto się do drugiego z kolei pod względem rangi dyplomaty, mianowicie do Murawiewa. Tutaj jednak napotkano także na pewne trudności. Przedwzyskiem nie można było posłać Murawiewa razem z Wittem, ponieważ wiadomo było rzeczą, że się obaj wzajem nienawidzą, i zawsze wrogó przeciw sobie występowali. Nadto Murawiew był także chory. Właśnie wtedy znajdował się w kąpielach w Evian, nad jeziorem Genewskim, dokąd go wysłali lekarze po ostrym zapaleniu nerek. Długa podróż koleją żelazną z Evian do Petersburga pogorszyła stan jego zdrowia. Kiedy więc przybył

do stolicy nadnewskiej i kiedy w najgorszym humorze stał się przed oblicze cara, zaczął o zapatrywaniach swoich na wojnę z Japonią wypowiedział takie zdania, iż car uznał, że użyć go do rokowań jest to góry rzecze się zawarcia pokoju. Rzeka mu tedy car: "Aleś pan jesteś chory, jedź pan lepiej leczyc się". Tymczasem Witte przedłożył carowi projekt pokoju z Japonią. W projekcie tym wyszedł z założenia, że tylko w takim razie traktat pokoju i wszelkie zawarte w nim terytorjalne ustępstwa, wszelkie odszkodowania kosztów wojennych etc. nie przyniosą ujmy Rosyi i nie ułbią potężne cara, jeżeli równocześnie z traktatem pokoju zawarte zostanie z Japonią jak najściślejze przyzermierz zapewnienie. Tylko bowiem w takim wypadku Rosya, ustępując okolkowikbądź Japonii, będzie równocześnie i naprotw zwracała sobie 50% tego ustępstwa. Tylko w takim razie Rosya będzie trzymała Japonię w karchach i tylko w takim razie zachowa swoje panowanie na Dalekim Wschodzie. Występowanie zaś przeciw Japonii i traktowanie jej jako wroga, byłoby utwalamieniem nieprzyjaźni z Japonią i osłabieniem znaczenia Rosyi nie tylko w Azyi, ale i w Europie.

Projekt Wittego ogromnie się podobał carowi. Uznano, że to myśl jest bardzo dobra i, depoząc tradycje, iż do spraw dyplomatycznych należy używać dyptomatów, mianowicie go posłał na konferencję. Ponieważ zaś umie on po francusku bardzo mało i ogromnie niegrammatycznie, a po angielsku wcale nie umie, przeto dodano mu dwóch sekretarzy, rutynowanych dyptomatów, posiadających doskonale: jeden język francuski, a drugi język angielski.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU” (Depesze poranne). **Salonki.** Austro-węgierski agent cywilny radca dworu Müller zmarł wczoraj. **Salonki.** Cały personel cywilnych agentów Austro-Węgier i Rosyi przybył tu wczoraj z Monastyrzu na pogrzeb radcy dworu Müllera. Pogrzeb odbędzie się przy licznym udziale władz tureckich. **Konstantynopol.** Śmierć austro-węgierskiego agenta cywilnego Müllera budzi ogólne współczucie; zbawienia jego działalności spotyka się z pełnem uznaniem. Generalny inspektor Hilmi-basza przybył na pogrzeb z Monastyrzu do Salonki. Również przybył tam delegat ambasady austro-węgierskiej. Zwłoki dziś będą oddzione do Wiednia. Adlatuz zmarłego radcy dworu s. p. Müllera, konsul Parcher pozostanie na razie zastępcą agenta cywilnego.

Paryz Piszac o rozmowie Wittego z Rouvierem *Temps* powiada, że rząd rosyjski był tego zdania, iż sojusz z Francją nakłada na niego obowiązek powiadomienia rządu francuskiego o swych zapatrywaniach co do rokowań pokojowych. Także strona finansowa tej kwestyi była omawiana zarówno odnośnie do bliższej jak i dalszej przyszłości. Zresztą stwierdzono zgodność obu rządów co do niezmiennego zachowania w mocy sojuszu i uznano go obecnie za równie cenny, jak kiedykolwiek przedtem, albowiem zapewnia on zgodność polityki rosyjskiej i francuskiej na rozmaitych polach, na których obie strony mogą sobie nawzajem udzielać pomocy dyplomatycznej. Co się tycozy wysłania eskadry francuskiej do Stanów Zjednoczonych, Rouvier i minister marynarki Thomson powzięli ostateczną uchwałę. Eskadra odpłynie z końcem października.

Madryt. Minister spraw wewnętrznych pozostał w San Sebastian do końca bieżącego miesiąca i prowadził tam będzie narady w sprawie Marokka z zastępcami innych państw. Sądzą, że zapowiedziana główna konferencja w sprawie Marokka odbędzie się w San Sebastian. **Insbuk.** Doniesienie pism wiedeńskich, że arcyks. Eugeniusz delatęgo w dniu 16 lipca nie zjawił się przy historycznym pochodzie w Kufstein, szechy uniknąć spotkania z namiestnikiem, jest nieprawdźliwe. Arcyksiądz w owym czasie musiał pojechać do Wiednia na pogrzeb komandora Zakonu niemieckich ryocyzy Reigersberga.

Paryz. Prezydent gabinetu Rouvier miał wczoraj z Wittem jednogodzinną rozmowę. Następnie przyjął Wittego na audyencyi prezydent Loubet. Audyencya trwała 5 kwadransów. **Paryz.** Witte udał się z audyencyi u Loubeta eo ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie odbył półgodziną konferencję z Rouvierem. Potem złożył swą kartę wizytową u Rotszylda. **Tryjest** Komunikacyę z Batum podjęto na nowo. **Praga.** Socjalni demokraci obu narodowości w Czechach odbyli wczoraj konferencję krajową, na którą zjawilo się 541 delegatów, w tem 237 niemieckich. Przyjęto rezolucyę, w której walcząca zapowiedziana reformę wyborczą i żądają wywazecznego równego i bezpośredniego prawa wyborczego.

Belgrad. Wybory do skupczyny odbyly się spokojnie. W Belgradzie wybrano trzech zwolenników stronnictwa rządowego i jednego socyalistę. **Budapeszt.** W sobotę przed południem odbylo się posiedzenie magistratu budapeszteńskiego, na którym wieburmistrz Rocsa Voegly zawiadomil o wydanem przez ministra spraw wewnętrznych zarządzeniu, znoszącem uchwałę w sprawie nieprzyjmowania dobrowolnie wpłaconych podatków. Nad sprawą tą ani nie przeprowadzono dyskusyi, ani zarządzenia tego nie przyjęto do wiadomości, lecz magistrat przystąpił natychmiast do załatwienia spraw bieżących.

(Depesze popołudniowe). **Konstantynopol.** U powstańców greckich, którzy niedawno walec pod Messimerem (w wilajecie monastyrskim) zostali zabici, naleziono listy, z których się okazuje, że owa banda, która dopuściła się znanej rzezi w Zagorianach, składała się prócz 16 greckich rajaków (poddanych tureckich) jakoteż z Greków z królestwa greckiego i z Krety. Naczelnikami jej byli Varda, Vangeli, Galianos, Nikodem, Krevit, Kholes i Potakis. W końcu wynika z tych listów, że o banda miała ze sobą czterech skrzynie z naftą, zapomocą której wiec podpalało.

Berlin. Szef firmy Mendelsohn & Comp. otrzymał był rozkaz czekania na Wittego w Ejtkaunach. Tam wsiadł on do wagonu Wittego i, jakkolwiek była to noc, jechał z nim aż do Berlina, cały czas konferyując nad możliwością zaciągnięcia wielkiej miliardowej pożyczki w Niemczech. Według pogłoszek obiegujących dzisiaj na giełdzie berlińskiej, Mendelsohn zapewnił Wittego, że jeżeli tylko rząd berliński, a więc cesarz Wilhelm, pozwoli bankierom ber-

lińskim finansować tę pożyczkę rosyjską, to nie wagałby się przed oblicze cara, zaczął o zapatrywaniach swoich na wojnę z Japonią wypowiedział takie zdania, iż car uznał, że użyć go do rokowań jest to góry rzecze się zawarcia pokoju. Rzeka mu tedy car: "Aleś pan jesteś chory, jedź pan lepiej leczyc się". Tymczasem Witte przedłożył carowi projekt pokoju z Japonią. W projekcie tym wyszedł z założenia, że tylko w takim razie traktat pokoju i wszelkie zawarte w nim terytorjalne ustępstwa, wszelkie odszkodowania kosztów wojennych etc. nie przyniosą ujmy Rosyi i nie ułbią potężne cara, jeżeli równocześnie z traktatem pokoju zawarte zostanie z Japonią jak najściślejze przyzermierz zapewnienie. Tylko bowiem w takim wypadku Rosya, ustępując okolkowikbądź Japonii, będzie równocześnie i naprotw zwracała sobie 50% tego ustępstwa. Tylko w takim razie Rosya będzie trzymała Japonię w karchach i tylko w takim razie zachowa swoje panowanie na Dalekim Wschodzie. Występowanie zaś przeciw Japonii i traktowanie jej jako wroga, byłoby utwalamieniem nieprzyjaźni z Japonią i osłabieniem znaczenia Rosyi nie tylko w Azyi, ale i w Europie.

Projekt Wittego ogromnie się podobał carowi. Uznano, że to myśl jest bardzo dobra i, depoząc tradycje, iż do spraw dyplomatycznych należy używać dyptomatów, mianowicie go posłał na konferencję. Ponieważ zaś umie on po francusku bardzo mało i ogromnie niegrammatycznie, a po angielsku wcale nie umie, przeto dodano mu dwóch sekretarzy, rutynowanych dyptomatów, posiadających doskonale: jeden język francuski, a drugi język angielski.

HOTEL FRANCUSKI *Fierosorządny hotel a komfortem urządzony, pilnieńska restauracya s pokojem do śniadań, cukierniarstwo miejscu.* Przyjechali dnia 24 lipca, K. Lipiński z Kamienicy, R. Krioz, W. Jónas, L. Robitschek, S. Trünz i J. Zuber z Wiednia. F. Lorsch z Cieszyńska. J. Michalowski z Dzuryna. M. Prysz z Sambara. B. Floriz z Poli. A. Francoft z ParYZa. F. Mazewicy z R. Byi. A. Schopper i O. Göbl z Trembowli. A. Krokowska z Jagielnicy. M. Sienkiewicz z Krakowa. N. Jankowska z Rozalina. A. Wysoczańska z Sambara. J. Sokolowski z Łukawca. K. Angelczykowski z Borszocowa. M. Ebner z Przemysła. Rosental z Borysławia. K. Seeligerowicz z Krakowa. J. Forstner, W. Pollak i J. Höfner z Wiednia. S. Holubowiec z Pruchnika. K. Sosnowski z Drohobycza. J. Łukomski z Landsberga.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 24 lipca. Dr. K. Isopescu z Czerniowca. P. Osadocowa z Banilowa. Ob. Stork z Czortkowa. J. Żuk-Skarzewski i M. Aslan z Borysławia. R. Madycki ze Skolego. Dr. N. Nebenzahl s Sanoka. P. Bielecki z Przybyszówki. W. Tychowski z Łopatyna. Dr. A. Jordan z Krakowa. M. Łukasiewicz z Węgier. K. Skibiński z Rosyi. A. Pędracki z Turki. R. Adamski z Bobrki. K. Łukasiewicz z Podluzia.

Lwów 24 lipca. (Z Izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. **Akcyje** na sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 Koron — do —, Kolej Lwowski-Osasz-Jaska po 100 kor. 587— do 592—, Banku hipotecznego po 240 Kor. 597:00 do 547:00, Akcyje garbarni w Basostowie po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Przemyslu po 600 koron — 820 Banku dla handlu i przemyslu po 400 k do 200—.

Listy zastawne s 100 K.: Banka hipot. galic. 5 proc. los w 50 lat, s 10 proc. prem. 111:25 do 000:00, 4 i pół proc. los w 50 lat 101:80 do 102:00, 4 — oc. los w 40 lat 99:00 do 99:70 Banku kraj. 4 i pół proc. los w 50 lat 101:50 do 102:20, Banku kraj. 4 proc. los w 50 lat 99:80 do 100:20, Tow. kred. Gal. ziemskie 4 proc. (5 emisyi) 99:80 do 100:00, 4 proc. los w 40 i pół lat 99:80 do —, 4 — 4 proc. los w 50 lat 99:90 do 100:50.

Obliż s 100 K.: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 99:80 — 100:80 Bawońskiego fund. prop. 5 proc. 102:80 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II em.) 101:50 do 000:00, Komun. Banku kraj. 4 i pół proc. (III emisyi) 101:50 do 102:20, Komun. Banku kraj. (4ej em.) 99:50 do 100:20, Kolejowe lokalne Banku krajowego s procentowa po 200 koron 99:50 do 100:20, Pożyczki kraj. s roku 1878 4 1/2 proc. — do —, 4 proc. s 1898 r. 99:70—100:40 miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 98:50 do 00:00 4 1/2, po 200 koron 101:10 do 101:80.

Ruch pociągów kolejowych. ważny od 1 maja 1906 według czasu środkow. europejskiego. **Przychodzą do Lwowa:** Z Krakowa: 2:31, 1:30, 8:40. 6:00, 8:50, 5:25, 9:50 Z Bessowa: 10:35. Z Podwołoczyz (na dworzec główny): 2:30, 7:20, 11:55 5:80, 10:20* na Podzamcze: 2:15, 7:05, 11:84, 5:15, 10:20*.

Z Oczerniowic: 12:20*. 1:40, 6:10, 8:45, 9:10*. Z Kolomyj: 10:05. Z Stanisławowa 9:05. Z Baw i Sokala: 7:50. Z Jaworowa: 8:18, 4:32. Z Sambara: 8:15, 1:50, 9:20*. Z Lwowskiego 7:28, 11:45, 10:50*. Z Tuchli 9:45 (od 1:6 do 8:09). Z Belsca 8:00. **Odechodzą z Lwowa:** Do Krakowa: 12:45*, 8:25, 2:50, 4:15*, 8:45, 6:45, 11:00* Do Bessowa: 4:10. Do Podwołoczyz z dw. głów.: 2:00, 6:50, 10:55, 9:00*, 11:05* Podzamcze: 2:13, 6:43, 11:15, 9:28*, 11:24* Do Oczerniowic: 2:51*, 2:40, 6:15, 9:20, 10:40*. Do Stryja: 11:10*. Do Baw i Sokala: 7:40*. Do Jaworowa: 8:55, 5:43. Do Sambara: 9:00, 4:20, 10:55*. Do Kolomyj i Zydaczowa: 5:50. Do Przemysła, Ohyrowa: 10:05* (od 1:6 do 8:09). Do Lwowskiego 7:30, 2:55, 6:25*. Do Belsca 11:10.

Pociągi lokalne. **Przychodzą do Lwowa:** Z Bruchowic: (od 14 maja do 10 września) 8:50, 7:50, 9:5*, przedpołudniem, tylko w niedziele i ra. kat. święta, 1:48, po południu, tylko w niedziele i ra. kat. święta, 8:05, 4:15 5:00, 7:41*, 8:55* (od 14:5 do 10:9 włącznie). Z Janowa: 8:18, 1:15, (od 1:6 do 8:09) 4:83, 8:45* (od 14:6 do 10:9) 9:25* (od 14:6 do 10:9 w niedziele i święta).

Ze Staszowa: 10:10* (od 1:6 do 10:9 w niedziele i święta). Z Lubienia W.: 11:55* (od 14:6 do 10:9 w niedz. i święta). **Odechodzą z Lwowa:** Do Bruchowic: (od 14 maja do 10 września) 5:50*, 8:30, (tylko w niedziele i ra. kat. i święta); 12:30, po południu (tylko w niedziele i ra. kat. święta) 8:10, 8:20, 6:10, 7:50*, 7:55*. Do Janowa: 8:55, 9:15, (od 1:6 do 8:09) 1:85, (od 14:6 do 10:9 w niedziele i ra. kat. święta), 8:08, (od 14 maja do 10 września) 5:55. Do Staszowa: 1:55 (od 1:6 do 10:9 w niedziele i święta). Do Lubienia W.: 2:15 (od 1:6 do 10:9 w niedz. i święta). Do Baw Buzkiej 11:15* (każdziej niedziele).

Uwaga. Pociągi połączone drukowane są literami dużemi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Poranocna liasy się od g. 6 wicior do 5 min. 59 ran.

do szkół kadeckich i innych c. k. zakładów nauk. wojsk., rozpoczyna się z dniem 1. sierpnia b. r. 6-tygodniowy kurs przygotowawczy w c. k. rządow. konces. szkole wojskowo-przygotowawczej St. Dobrowolskiego, Lwów, ul. Podwalekiego 1. 9.

Kurs dla aspirantów na jednorocz. ochotników »Intelligenprüfung« rozpoczyna się 1-go września b. r. Programy na 109 aprobowanych jednor. żądanie opłatne. 109 ochotników i kadetów.

Kradzież miliona funtów. (Opowiadanie starego kawalera.)

(Ciąg dalszy). — Podaliśmy do portu, tam wynajmujemy łódź i wyruszymy ku wyspom, aby się ukryć...

niu. Nie wiem, kto mnie o to oskarżył, ale że chciano tą drogą mnie się pozbyć, tego jestem pewien; mógłbym przysiąc.

pana na wolność, albowiem winą nie została dostatecznie stwierdzona. Podziękuję pan swojej szczerzej gwiazdce, żeś się wyprzedził w tej awanturze, a niech ci to będzie nauką na przyszłość, abyś się z lotrami nie bratał.

dnów nie zwróci. Na szczęście jednak nie była ciemna i rzadka tylko trafiła się jakaś zapóźniona obywatelka miasta, wracająca spiesząc do swego domostwa.

niespokojny, czy Veneda zdołał spełnić przypadek, na niego czekał program, a myślałem także, co się ze mną stanie, jeśli on nie ukaże się, zanim patrol wróci. Leżał ta obawa trwała krótko, minutą może. Pozwalem, że uchwyciło nas, a jednocześnie rozległo się lekkie gwizdanie.

Wróg człowieka. Przy świetle rozpatrywane życie ludzkie nie jest szła osem innem, jak ustawiczna walka przeciw zewnętrznym i wewnętrznym wrogom najrozmaitszego rodzaju.

kuje z łatwością, to drugiego obala na ziemi, a z ośmego jeden, że tak powiemy, otrząsę się, śpiąc, a to do drugiego staje się ciężarem na oścież.

ROZDZIAŁ II. Niezwykła ucieczka. Co tohu dążyłem w stronę więzienia, uprzedzając woiąk dorożki Trudno było spotkać jakikolwiek wehikuł o tak późnej godzinie.

Nadzwyczajnym rozumem jest dawanie Kufcego mąsoki dla dzieci z mlekiem, która znajdując się w pokarmie matki oddaje posiłki w właściwym stosunku; sprawia, że mleko krowie, które przyroda przesączała nie dla małego cielęcia, ścina się w małe płatki.

Kroki zbliżyły się szybko, gotowałem się do skoku, a serce uderzało mi tak silnie, że złyzałem jego tętno. (Ciąg dalszy nastąpi).

Handel win i delikatesów. Ludwika Juliusza Stadtmüllera poleca Zupy Magiego, Extrakt Liebiga, Somatoza-Tapioca.

Pod zasiewy jesienne. Nawozy sztuczne. I. gal. Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego.

Skład Pióren Korozyjnych i białizny gotowej we Lwowie Halioka 16. Poleca kompletne gotowe wyprawy szubne wraz z pocielą od 300.

Siano. b. piękne do sprzedania około 4000 Metr. Zgłoszenia do Agencji Sokolowskiego Lwów, pod: Siano 4000.

FABRYKA ASFALTU I POPY DACHOWEJ inż. SZELIGI ŁYSKIEWICZA LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29.

Północno niem. Lloyd (Norddeutscher Lloyd) Generalna Agencja dla Galicji we Lwowie: Pasaż Hausmana 9.

Dom z ogrodem. na Zamiatynowie przy ulicy Lwowskiej l. 56. Gotówka 5000 koron, albo na raty po 150 koron miesięcznie.

Sławne morele. Wyślijmy natychmiast piękne, wybrane Morele kosz 5-cio kilogramowy za 4 k.

TYGODNIK ILLUSTROWANY 24 dodatki bezpłatne 24. zawierające 12 tomów SIENKIEWICZA i 12 tomów DZIEŁ POROZBIOROWYCH NARODU POLSKIEGO.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Wydaje: BILETY ZESTAWIALNE.

Kolibri. ładnie spiewające w czerwonych i różnych barwach parka przychodzą od 2 str. 50 do 5'60.

Sokołowskiego. Biuro dzienników, czasopiśmi i ogłoszeń. Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Za trzy korony franco. Wysyłamy 10 różnych tomów „Biblioteki Nowości”. Biuro ogłoszeń i reklamy A. Chulawskiego.